








4



5





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 华侨管理区现代建筑材料混凝土搅拌站及水泥制品厂项目

项目代码 2403-441500-04-01-217831

建设单位联系人 谢锦坤 联系方式 13602555386

建设地点
广东省（自治区）汕尾市 华侨管理区桥兴街道办事处第三社区集友东片区 2

号

地理坐标 （E 115度 58分 11.906秒，N22度 58分 10.769秒）

国民经济

行业类别
C3021 水泥制品制造

建设项目

行业类别

二十七、非金属矿物制品业-55
石膏、水泥制品及类似制品制

造 302-商品混凝土

[...]
初期雨水的产生量为 4292.16m3/a。

（8）生活污水

项目员工 38人，均在项目内食宿，年工作 264d，根据广东省地方标准《用水定额第 3部分：

生活用水》（DB44/T1461.3-2021），用水定额为 15m3/人•a，则项目生活用水量为 2.16t/d（570t/a），

排污系数为 0.8，因此员工生活污水排放量为 1.73t/d（456.7t/a）。

表 32 废水污染物源强核算结果一览表

产排污环节
污染物种

类

污染物产生情况 治理措施 污染物排放情况 排

放

方

式

排

放

去

向

排

放

规

律

产生

量

（t/a）

产生浓度

（mg/L）
工艺

治理

效率
/%

是否为

可行技

术

废水排

放量

（t/a)

排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）

生活污水

CODcr 0.128 280
pH 调节池+
接触氧化

+MBR+紫外

消毒

/ 是 0

0 0

不

外

排

/ /
SS 0.068 150 0 0

BOD5 0.073 160 0 0

NH3-N 0.001 25 0 0



51

运输车辆清

洗
SS 17.154 1800

二级沉淀池

（68.06m3）

+94m3清水

池

/ / 0 0 0
不

外

排

/ /

作业区地面

冲洗
SS 0.535 1000 / / 0 0 0

不

外

排

/ /

实验养护及

清洗废水
SS 0.124 2000 / / 0 0 0

不

外

排

/ /

搅拌机清洗 SS 3.208 2000 砂石分离机

+二次分离

+4 个 24m3

污水搅拌罐

/ / 0 0 0
不

外

排

/ /

搅拌车罐体

清洗
SS 3.326 2000 / / 0 0 0

不

外

排

/ /

注：本项目生产废水和生活污水经处理后均回用，无废水排放口

（2）达标性分析

（1） 生产废水

项目设置 1个二沉淀池（容积 68.06m3，12.1*3.75*1.5m），运输车辆清洗废水（36.1m3/d）、

作业区地面冲洗废水（3.64m3/d）、及实验室清洗及养护废水（0.234m3/d）经二级沉淀池处理后

回用于运输车辆清洗及生产，二级沉淀池共需容纳 39.974m3废水，本项目设计容积为 68.06m3，

可满足容纳要求。沉渣经人工打捞后交由专业回收公司回收利用，废油污由专门人员打捞后利用

桶装暂存于危险废物暂存间内，交由有处理资质的公司处理。

沉淀池对生产废水处理能力参照《惠州市骏富实业有限公司年产 40万 m3商品混凝土建设项

目》中广东省建筑材料研究院有限公司对回用水的检测数据（骏富公司主要从事商品混凝土的生

产，其行业类别为水泥制品制造；该企业行业类别、产品、生产工艺与本项目类似；其地面冲洗

水经三级沉淀池沉淀后回用于生产，搅拌车罐体清洗、搅拌机清洗废水经砂石分离机分离后重新

调配回用于生产，与本项目废水处理工艺类似，具有可比性），检测结果见下表。

表 33 废水排放口基本情况

检测项目 回用水检测结果（mg/L） 《混凝土用水标准》（JCJ63-2006）
“钢筋混凝土”用水标准值

是否达标

pH 值 12.22 ≥4.5（无量纲） 达标

不溶物 27 ≤2000mg/L 达标

可溶物 797 ≤2000mg/L 达标

Cl- 134 ≤1000mg/L 达标

SO42- 39.2 ≤2000mg/L 达标

碱含量 14.6 ≤1500mg/L 达标

由上表可知，运输车辆清洗废水、作业区地面冲洗废水和实验室养护废水经二级沉淀处理，



52

回用水能达到《混凝土用水标准》（JGJ63-2006）“钢筋混凝土”用水标准值。

项目搅拌机清洗废水（6.075m3/d）和搅拌车罐体清洗废水（6.3m3/d）统一收集至砂石分离

车间的排水槽内。收集的废水经排水槽经过水泵，可以将污水形成高速流动的水流，从而冲入砂

石分离机，大粒径的砂石以及一些混泥土废料在这时候可以通过砂石分离机从污水中分离出来，

再进入二次分离系统（含细砂螺旋），进一步分离小粒径的砂石和混泥土废料，这些分离出来的

砂石可以进行二次利用；污水则进入污水搅拌罐，搅拌池内的搅拌器一直周期性转动，保持水质

不会过浓或者过稀，通过泥砂型水泵、回收计量管件直接抽到搅拌主机，成为搅拌混凝土的材料，

从而达到污水不外排的效果。若污水未能在当天生产班次消纳，可采用压滤机过滤后将清水回用

于生产，泥饼外运综合利用。综上，本项目生产废水经处理后回用是可行的。

（2）生活污水

项目生活污水的主要污染物是 COD、BOD5、SS、氨氮、TP、动植物油等，经化粪池预处

理后，排入“一体化污水处理设备”处理，达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）中“城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工”用水标准值后，回用于厂区绿

化。

①方案比选

通常生活污水处理设备工艺可分为生物膜法和活性污泥法这两种，生物膜法一般适用于水量

较小、水质较为稳定、浓度不是很高的低浓度污水水质，同时由于生物膜培养较快一般夏天为

7-10天，冬天为 15-20天，系统调试好后运行稳定，可操作性较强。活性污泥法一般用于水量较

大，水质有一定的波动，中等浓度或高浓度水质，同时由于活性污泥培养时间较长(一般需要 30

天左右)，系统运行中操作管理较繁，对操作人员有一定的要求。

项目生活污水的排放总量为 1.73t/d，水质为一般生活污水，污水水质：CODCr≤280mg/L，

BOD5≤150mg/L，由于项目生活污水是水量较小、水质较为稳定、浓度不是很高的低浓度污水水

质，推荐使用生物膜法处理工艺，拟用 A-O-O生物接触氧化工艺为主体的一体化污水处理设备，

生化处理方法。

表 34 项目污水处理方案工艺比选

序号 方案工艺 处理效果

1 一体化污水处理设备采用工艺：A-O-O生物

接触氧化
《污水综合排放标准》(GB8978-1996)二级排放标准

2 一体化污水处理设备采用工艺：A-O-O生物

接触氧化+过滤+消毒

《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级 B排放标准

3 一体化污水处理设备采用工艺：A-O-O生物

接触氧化+MBR+消毒

《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级 A排放标准、《城市污水再生

利用城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）
因项目出水水质要求达到《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）中“城



53

市绿化”标准限值，故选用的一体化污水处理设备采用工艺：A-O-O生物接触氧化+MBR+消毒

②生活污水处理设施

项目生活污水使用小型生活污水一体化处理设施，小型生活污水处理设施是经过多年的实践

运用，逐步改进完善的一种独立的、一体化的，无需人员操作的生活污水处理装置。适用于旅游

区、风景区、别墅小区、渡假区、疗养院、部队、农村等。

③处理工艺

工艺流程：原水→格栅→调节池→高效生化池（A-O-O生物接触氧化）→膜生物反应器→消

毒→出水

工艺流程说明：污水经格栅进入调节池后经提升泵进入生物反应器，通过 PLC控制器开启

曝气机充氧，生物反应器出水经循环泵进入膜分离处理单元，浓水返回调节池。反冲洗泵利用清

洗池中处理水对膜处理设备进行反冲洗，反冲污水返回调节池。通过生物反应器内的水位控制提

升泵的启闭。膜单元的过滤操作与反冲洗操作可自动或手动控制。当膜单元需要化学清洗操作时，

关闭进水阀和污水循环阀，打开药洗阀和药剂循环阀，启动药液循环泵，进行化学清洗操作。膜

生物反应器（MBR工艺）是膜分离技术与生物技术有机结合的新型污水处理技术，它利用膜分

离设备将生化反应池中的活性污泥和大分子有机物截留住，省掉初沉池和二沉池。活性污泥浓度

因此大大提高，水力停留时间和污泥停留时间可以分别控制，而难降解的物质在反应器中不断的

反应、降解，大大强化了生物反应器的功能。

④可行性分析

根据设备性能参数，MBR一体化设备的核心部件是膜生物反应器，MBR一体化污水处理设

备可根据原水水质灵活配置工艺流程，使该设备具有广泛的适用性。能直接将生活污水、医院污

水处理达到生活杂用水标准。

一体化污水处理设备（工艺：A-O-O生物接触氧化+MBR+消毒）进水水质要求如下：

CODcr<280mg/L、BOD5<160mg/L、SS<150mg/L、NH3-N<20mg/L

一体化污水处理设备（采用工艺：A-O-O生物接触氧化+MBR+消毒）出水水质：

CODcr<40mg/L、BOD5<10mg/L、SS<20mg/L、NH3-N<10mg/L

表 35 出水要求达到的污染物去除率

项目 COD BOD5 SS NH3-N

进水水质 ≤280 ≤160 ≤150 ≤20

出水水质 ≤40 ≤10 ≤20 ≤10

去除效率 ≥85.7% ≥93.7% ≥86.7% ≥50%

设备尺寸：长4.0米*宽2.5米*高2.2米，设备约占10平方米。高效生化池（A-O-O生物接触氧

化）水自流至接触池进行生化处理，接触池分三级，总停留时间为1小时以上，其中加强型设备



54

接触氧化时间可达4小时，填料为新颖填料，易结膜，不堵塞。填料比表面积为99m2/m3，接触池

气水比在12：1左右。膜生物反应器按2小时停留时间，满足膜组的布置和槽内旋回流的要求，即

做好水流和气流的组织，防止曝气死角。和槽内旋回流的要求，即做好水流和气流的组织，防止

曝气死角，MBR反应池内的曝气量应同时满足生物需氧量和膜冲洗的要求。消毒采用固体氯片

接触溶解的消毒方式。消毒装置能根据出水量的大小不断改变加药量，达到多出水多加药，少出

水少加药的目的。

项目的废水主要为生活污水，产生浓度满足一体化污水处理设备（采用工艺：A-O-O生物接

触氧化+MBR+消毒）的进水要求，且经过一体化污水处理设备（采用工艺：A-O-O生物接触氧

化+MBR+消毒）的处理，出水水质可以达到《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T

18920-2020）中“城市绿化”标准限值，具有可行性。

（4） 结论

项目运输车辆清洗废水、实验实养护及清洗废水、搅拌作业区地面冲洗废水经二级沉淀池（容

积为 68.06m3，12.1*3.75*1.5m）处理后进入清水池按批次回用于生产或车辆清洗；搅拌机清洗

废水和搅拌车罐体清洗废水经“砂石分离机+二次分离+污水搅拌罐”处理后按批次回用于生产，

项目雨水经雨水收集池沉淀后回用于生产。项目食堂废水经隔油、沉渣池预处理后与其他生活污

水一并经化粪池预处理后通过厂区自建污水处理设施处理后回用于生产，不外排。根据计算，生

产用水量约为 334.4t/d，可完全消纳全厂污废水。

综上，项目内产生的污废水都能得到妥善处理，不外排，对周边地表水环境影响不大。

三、声污染源及环保措施分析

3.1、声源强核算

运营期最主要的噪声污染源为搅拌机等生产设备运行产生的噪声，生产设备采用降噪措施、

钢结构搅拌楼隔声等措施；项目实验室设备的噪声量较小，不予以评价。



55

表 36 项目噪声源强调查清单（室内声源）

建筑

物名

称

声源名

称

声源源强

/dB（A）

声源

控制

措施

空间相对位置/m 距室内边界距离/m 室内边界声级
/dB(A) 运行时

段

建筑物插

入损失
/dB(A)

建筑物外噪声

声压级/dB(A) 建筑物外

距离（m）X Y Z 东面 南面 西面 北面 东面 南面 西面 北面 东面 南面 西面 北面

搅拌

机楼

搅拌机 1 85/1

合理

布局、

定期

维护、

设备

减振、

消声、

厂房

隔声、

厂区

围墙

隔声

30 18 1.2 50 30 30 20 51 55.5 55.5 59.0

变化声

源，2
个时段

31

20 24.5 24.5 28 1

搅拌机2 85/1 35 20 1.2 50 25 35 18 51 57 54.1 59.9 20 26 23.1 28.9 1
混凝土

运输泵1 100/1 30 20 1.2 50 30 30 20 66.0 70.5 70.5 74.0 35.0 39.5 39.5 43.0 1

混凝土

运输泵1 100/1 31 22 1.2 48 29 31 16 66.4 70.8 70.2 75.9 35.4 39.8 39.2 44.9 1

布袋除

尘器12
套

96（等效后

106.8）/1 35 25 1.2 45 25 35 13 73.7 78.8 75.9 84.5 42.7 47.8 44.9 53.5 1

一体

化污

水设

施

污水泵 95/1 18 10 1.2 60 42 18 28 59.4 62.5 69.9 66.1 28.4 31.5 38.9 35.1 1

砂石

分离

区

砂石分

离机
88/1 15 16 1.2 54 45 15 22 53.4 54.9 64.5 61.2 22.4 23.9 33.5 30.2 1

料仓

料仓地

仓卸料

机

90/1 20 5 1.2 65 40 20 33 53.7 58.0 64.0 59.6 22.7 27.0 33.0 28.6 1

表 37 项目噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称
空间相对位置/m

声源源强/dB（A） 声源控制措施 运行时段
X Y Z

1 上料装载机 1 30 25 1.2 95 减少响鸣，减少慢怠速，厂

区围墙隔声

昼间

2 上料装载机 2 35 25 1.2 95
3 皮带运输机 1 20 20 1.2 85

封闭运输
4 皮带运输机 2 25 20 1.2 85

5 运输车辆 30 20 1.2 90 基础减振，厂区围墙隔声



56

3.2 环境影响分析

（1）预测方法

1）室内声源等效室外声源声功率级计算方法